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گروه اقتصــادی - مدیرعامل 
سازمان بنادر و دریانوردی از میانگین 
رشــد ۱۵ درصــدی عملکــرد بنادر 
تجــاری خبر داد و گفــت: در دریای 
خزر با ســاخت و خرید شــناورهای 
جدید، ظرفیت ناوگان تجاری کشور 

به ۸۷ فروند رسیده است.
کارگــروه  نشســت  ســومین 
حمل ونقل دریایی مجمع تشــخیص 
مصلحــت نظــام، با هــدف ارزیابی 
روش های اجرایی سازی سیاست های 
توســعه دریامحور به میزبانی سازمان 
سازمان بنادر و دریانوردی برگزار شد.

علی اکبــر صفایــی مدیرعامل 
ســازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به 
برگزاری چهار نشســت ویژه اجرای 

سیاســت های توســعه دریا محور با 
حضــور رئیس جمهــور بــا اولویت 
توســعه ســواحل مکران، اظهار کرد: 
در همین راســتا و به منظور هم افزایی 
در کل کشــور، کارگروهی متشــکل 
از نماینــدگان وزارت راه، ســتاد کل 
نیروهای مســلح، ســازمان برنامه و 
بودجــه و دو نفــر از نخبگان بخش 
خصوصی به ریاســت نماینده رئیس 

جمهوری، تشکیل شده است.
وی طــرح جامع توســعه دریا 
محور را یک تکلیف ملی توصیف کرد 
و گفت: علاوه بر طرح جامع دولت در 
حوزه توسعه دریا محور، در برنامه هفتم 
توسعه نیز به دو موضوع اقتصاد دریا و 
ترانزیت توجه ویژه ای شــده است که 

هم راســتا با سیاست های کلان توسعه 
دریا محور اســت. مدیرعامل سازمان 
بنادر و دریانوردی با اشاره به اقدامات 
این سازمان برای اجرای بندهای نهُ گانه 
توسعه دریا محور، اعلام کرد: هم اکنون 
بیــش از ۱۵۰ هــزار میلیــارد تومان 
)همت( پروژه بزرگ دریایی و بندری 
در زیرســاخت ها و روبناها در دست 
اجراست که تعداد قابل توجهی از آنها 
به بهره برداری رســیده است.صفایی 
یکی از اقدامات ارزنده وزارت راه طی 
سه سال گذشــته را ساخت، خرید و 
نوسازی شناورهای تجاری و خدماتی 
عنوان کــرد و افزود: در دریای خزر با 
ساخت و خرید شــناورهای جدید، 
ظرفیت ناوگان تجاری کشــور به ۸۷ 

فروند رسیده است که ظرفیت ناوگان 
کشور روسیه بسیار نزدیک شده است.
مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی، 
نوســازی تجهیزات دریایی و بندری 
را از دیگر اقدامات این ســازمان برای 
ابلاغی  سیاســت های  اجرایی سازی 
توســعه دریا محور دانست و گفت: به 
رغم تحریم های ظالمانه، با استفاده از 
ظرفیت و توان داخلی، هم اکنون بیش 
از ۸۰ درصد تجهیزات دریایی و بندری 
کشور حالت آماده به کاری و در چرخه 

فعالیت روزانه قرار دارند.
صفایی با اشــاره بــه تخصص 
وزیــر راه دولــت چهاردهم در حوزه 
شهرســازی و معمــاری شــهری و 
پیگیری های مجدانه وی برای اجرای 

هرچه ســریع تر سیاست های توسعه 
دریا محور، تاکید کرد: با همت وزارت 
راه، طرح جامع توسعه سواحل مکران، 
با نگاه جمعیت پذیری در دست مطالعه 

و اجرا قرار دارد.
رشــد ۱۵ درصــدی بنادر 

تجاری
همچنیــن در ادامــه نشســت، 
»جلیل اســلامی« معاون امور بندری 

و اقتصادی ســازمان بنادر از میانگین 
رشــد ۱۵ درصــدی عملکــرد بنادر 
تجاری خبر داد و گفت: طی ســه سال 
گذشته، در تمام شاخص های بندری و 
دریایــی، خدمات امداد و نجات، امور 
دریانوردان و صــدور گواهینامه های 
دریایــی، ایمنی و امنیت دریانوردی و 
حفاظت از محیط زیست دریایی روند 

رو به رشدی مشاهده می شود.

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
اقتصاد گفت: اســتفاده از قراردادهای 
اســتاندارد می تواند اعتماد را افزایش 
دهــد و تضمین کند کــه حق مالکیت 
حفظ می شود. در دنیای امروز، تضمین 
حقــوق مالکیت و ایجــاد امنیت برای 
ســرمایه گذاران از عوامل حیاتی برای 
رشد اقتصادی است. یکی از ابزارهای 
مؤثر در این زمینه، استفاده از قراردادهای 
اســتاندارد اســت که قوه قضائیه برای 
اجرای قانون الزام به ثبت معاملات ابلاغ 
کرده است. قوۀ قضائیه در آیین نامۀ ماده 
۳ این قانون، سازمان ثبت و اسناد کشور 
را مکلف به تنظیم قراردادهای استاندارد 
کرده است و همچنین این نهاد را مسئول 
بارگذاری قراردادهای استاندارد بر روی 
ســکوهای معاملاتی املاک قرار داده 
اســت. دراین باره جمشــید عدالتیان، 
اقتصاددان و استاد دانشگاه توضیحاتی 

را ارائه داد. 
عدالتیان معتقد است این قراردادها، 
با هدف جلوگیری از بروز اختلافات و 
اطمینان از صحت معاملات، شرایطی را 
فراهم می کنند که افراد با اطمینان بیشتر 
به ســرمایه گذاری و انجــام معاملات 
بپردازنــد و گردش ســرمایه و رشــد 

اقتصادی تسریع شود.
قوه قضائیه و ایجاد اعتماد 
در روابــط اقتصادی بــا ارائه 

قراردادهای استاندارد
جمشــید عدالتیان درباره اهمیت 
قراردادهای استاندارد گفت: »در روابط 
اقتصادی این مشــکل همیشــه وجود 
دارد کــه بین دو نفر یا چند نفر که کاری 
انجام می دهند، قراردادی باشد که کمتر 
تنش داشــته باشند و سرعت گردش را 
در اقتصاد بالا ببرد. علی رغم این که قوه 
قضائیه را همه به این می شناســنش که 
اگر مشکلی پیش بیاید به آنجا مراجعه 
کنیم، لازم و ضروری است که پیشگیری 
کند. قوه قضائیه سعی کرده است با توجه 
به بندهای مختلف قانون، قراردادهای 
استاندارد را ارائه دهد و می تواند خیلی 
بار مردم را سبک کند. به نظرم این اقدام 
قوه قضائیه باعث می شــود اعتماد بین 
کســانی که در فعالیت هــای اقتصادی 
هســتند، بیشتر شــود و سرعت کارها 
افزایش یابد.« این استاد دانشگاه، نتایج 
قراردادهای اســتاندارد را توضیح داد: 
»هرچقــدر قوه قضائیه به این ســمت 
بــرود کــه قراردادهای اســتاندارد به 
وجود بیــاورد، هم از بار خودش کمتر 

می شــود، هم اعتماد در گردش مالی و 
اقتصادی بیشتر می شود. همان طور که 
در کشورهای پیشــرفته می بینیم واقعاً 
باعث شــده اســت که تأمین کننده ها 
و ذی نفعــان مختلف یا کســانی که در 
معاملات اقتصادی با هم کار می کنند با 
خیال راحت تر و با ســرعت بیشتر کار 
انجام دهند. در اموال غیرمنقول دیدیم 
که خیلی چیزهای عجیب و غریب در 
بازار اتفاق میفتد، امیدوارم که بتواند بازار 

را هم رونق دهد.«
اقدامات قوه قضائیه در تأمین 

امنیت سرمایه گذاری و مالکیت
این اقتصاددان درخصوص تأثیر 
تضمین حقوق مالکیت در اقتصاد بیان 
کرد: »در اقتصادها بســیار مهم اســت 
که مالکیت ها تضمین شــوند. مالکیت 
تضمین شــدن باعث می شود که افراد 
با انرژی بیشــتری به ســرمایه گذاری، 
کارآفرینی و مســائل مختلف بپردازند. 
اگــر تضمینی نباشــد چــه در بنگاه 
اقتصادی، چه در مسائل شخصی برای 
حفظ آنچه که زحمت کشیده است، این 
عدم اعتماد باعث می شــود که سرمایه 
فــرار کند. بهتر اســت حقوق مالکیت 
بیشــتر به رسمیت شناخته شود، هم از 

طرف مردم، هم از طرف دولت و این که 
قوه قضائیــه و حکمرانی از این حقوق 
مالکیت به شدت دفاع کنند.« وی مثالی 
زد: »نمونه های زیادی پیش آمده است 
که مثلًا در شمال ایران زمینی می خرید 
و این ها سند هم نداشتند و همین جوری 
معامله می شــوند. اگر ۵ ســال نباشید، 
می بینید یک نفر آمده اســت، زمینتان را 
تصرف کرده است. این ها باعث می شود 
کسی که برای ســرمایه گذاری به آنجا 
آمده است، رغبت نکند سرمایه گذاری 
کند، زمینی بخرد، کارخانه ای بســازد. 
شــک دارد. می گویند اگر با یک محلی 
آشنا نباشید ملکتان را تصرف می کنند. 
هرجــای ایران می توانــد اتفاق بیفتد. 
الان من با خیال راحت می دانم که همه 
جا ســند وجود دارد؛ حتی اگر در یک 
روستا هم بروم، سند صادر شده است و 
می توانم آنجا زمینی بخرم، بسازم و…. 
تا الان واقعاً مانع می شــد که آدم جایی 
برود و ســرمایه گذاری کند و مطمئن 

باشد که تصرف نمی شود.«
چگونه تضمیــن مالکیت و 
قراردادهای استاندارد به تسریع 

رشد اقتصادی کمک می کند؟
این استاد دانشــگاه قانون الزام به 

ثبت معامــلات را عاملی برای جذب 
ســرمایه گذاری دانست: »در شهرهای 
بزرگ خیلی مراقبت های بیشتری بود. 
اکثر جاها ســند داشت. الان گفتند همه 
جا را می خواهیم سند بدهیم. وقتی که 
این زمین به نام شــما شده است و سند 
دارید، ما پشــت سرش ایستادیم کسی 
تعرض نکند. اگر هم باز معامله کردیم 
با قراردادهای استاندارد کار کنیم، با این 
هوشــیاری کار کنیم که اتفاقی برایتان 
نیفتد. این ها باعث می شــود که سرمایۀ 
بگردد و ســرمایه گذاری انجام شــود. 
ســرمایه گذاری یعنی رشد اقتصادی 
تسریع می شــود، حتی در مناطقی هم 
که خیلی هم دور افتاده است.« عدالتیان 
ادامه داد: »مثلًا اگر در یک شــهر بزرگ 
ایران زندگی می کنید، می خواهید در یک 
شهر دور افتاده ای سرمایه گذاری کنید، 
وحشتتان پایین می آید و سرمایه گذاری 
می کنید، به این معنا که آن منطقه شروع 
می کنــد به رشــد کردن؛ چــرا؟ برای 
این کــه پول از بیــرون تزریق و باعث 
حرکت هایی می شــود. از همه مهم تر 
این است که هر خواننده ای که مصاحبه 
مــا را می خواند، ته ذهنش ببیند چقدر 
عدم اطمینان در مشــارکت در ساخت، 

در پیش خرید اتفاق میفتاد و باعث شده 
بود که ســرمایه دور شود، مشکلات و 
دعاوی زیاد شــود. هرچقدر مشکلات 
بیشتر باشد شما امتناع می کنید از این که 
ســرمایه گذاری کنید. ملکی را بخرید 
و مطمئن باشــید که مالکیتش تضمین 
شده اســت.« این اقتصاددان، افزایش 
ســرمایه گذاری خارجی را مطرح کرد: 
»مثلًا یک سرمایه گذار خارجی معامله ای 
می کند، می خواهد مطمئن باشد که فردا 
نمی آیند تصرف کنند. اگر این اطمینان 
را ندهیم، سرمایه خارجی هم نمی آید. 
این مطلب بســیار مهم است. هرچقدر 
مالکیت ها بیشتر به رسمیت شناخته شود 
و مورد حمایت قرار بگیرد، هم جذب 
سرمایه گذاری داخلی بیشتر خواهد شد، 
هم از جهت ســرمایه گذاری خارجی. 
به طورکلی سرمایه گذاری بیشتر یعنی 
توسعۀ اقتصادی بیشتر. باید روابط بین 
یــک یا دو یا چند نفــر که با هم ارتباط 
اقتصــادی دارند از طــرف قوه قضائیه 
تضمین شود. هرچه بیشتر تضمین شود، 
اطمینان بیشتر می شود. هزینۀ مبادله در 
ایران خیلی بالاست، پایین می آید و بهتر 
و بهتر می شــود و رشد اقتصادی ایجاد 

می کند.«

اسحـق ارزانـی

اقتصادی

گروه اقتصــادی - معاملات 
ارز توافقی آغاز شــد؛ اقدامی که در 
راستای ثبات عمومی قیمتها، پایانی بر 
توزیع رانت و تحقق رشــد اقتصادی 
۸ درصد انجام شــد. اقتصاد ایران با 
ابرچالش هایی مواجه است که تورم 
و نوســانات ارزی در صدر آنها قرار 
دارد؛ دو عاملی که به شدت بر قدرت 
خریــد مــردم، هزینه هــای تولید و 
سرمایه گذاری تاثیر می گذارد. دولت 
چهاردهــم بر همین مبنا بازنگری در 
سیاســت های ارزی را در دستور کار 

قرار داد.
وعــده وزیر اقتصــاد به 

نمایندگان بخش خصوصی 
عبدالناصــر همتــی وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در آبان ماه گذشته 
در صد و بیست وششــمین نشست 
شــورای گفت وگوی دولت و بخش 
خصوصی در پاســخ بــه مطالبات 
ارزی نماینــدگان بخش خصوصی 
بــه آنها گفت که نرخ ارز باید توافقی 
و یکسان شــود؛ این موضوع اتفاق 
خواهــد افتاد و سیاســت دولت هم 

همین است.
بر اساس اعلام بانک مرکزی از 
شنبه، ۲۴ آذرماه، نرخ نیما به صورت 
توافقی تعیین شــد و از اول بهمن ماه 
نیز شرکت های پتروشیمی، پالایشی، 
فــولادی، صنایع فلــزات رنگین و 
فرآورده هــای نفتی نیز می توانند ارز 
حاصــل از صادرات خود را در بازار 
ارز تجاری به صورت توافقی عرضه 
کننــد، بنابراین از اول بهمن ماه دیگر 
ســامانه معاملاتــی نیمایــی در کار 

نخواهد بود.  
پایان معامــات نیمایی از 

اول بهمن 
بر اســاس اعلام بانک مرکزی 
در راســتای تکمیــل اقدامات انجام 
شــده برای ایجاد و راه اندازی بازار 
ارز تجــاری کشــور، تاکنون علاوه 
بر طراحی ســامانه های مــورد نیاز، 
گروه هــای مختلف صادرکنندگان و 
واردکنندگان از طریق هماهنگی های 
انجام شــده با اتاق بازرگانی ایران و 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، به 
بازار ارز تجاری وارد شده اند و نسبت 

به انجام معامله اقدام کرده اند.
بر اســاس آنچه که در بخشنامه 

۲۶ آبان ماه بانک مرکزی اعلام شده، 
اعلام شده است تا روز دوشنبه مورخ 

صادرکننــدگان  ۲۶/۹/۱۴۰۳کلیــه 
مشــمول بند )۲( ماده )۸( آیین نامه 

اجرایی تبصــره )۶( بند )ه( ماده )۲( 
مکرر قانون مبــارزه با قاچاق کالا و 

ارز به منظــور رفع تعهــد صادراتی 
از طریــق واگــذاری ارز حاصل از 
صــادرات به دیگران، ملزم هســتند 
که ارزهای مذکــور را از طریق بازار 
ارز تجــاری مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران عرضه کنند. همچنین بر اساس 
برنامه ریزی های انجام شــده، مقرر 
شده سایر صادرکنندگان مشمول بند 
)۱( ماده )۸( آیین نامه مذکور شــامل 
شرکت های صادرکننده محصولات 
پتروشیمی، پالایشی، فولادی، فلزات 
اساسی رنگین و فرآورده های نفتی، 
از تاریخ ۰۱/۱۱/۱۴۰۳در چارچوب 
آیین نامه مذکور و تصمیمات کارگروه 
برگشــت ارز حاصــل از صادرات، 
از طریق بانک های عامل نســبت به 
عرضــه ارز در بازار ارز تجاری مرکز 
مبادلــه ارز و طلای ایران اقدام نموده 

و رفع تعهد صادراتی کنند.
همچنیــن حســب هماهنگی 
و  مرتبــط  وزارتخانه هــای  بــا 
وزارت صنعت، معــدن و تجارت، 
واردکنندگانی کــه دارای تخصیص 
معتبر با محل تأمین ارز از طریق مرکز 
مبادله ارز و طلا هستند، باید از تاریخ 
۰۱/۱۱/۱۴۰۳و از طریــق بانک های 

عامل نســبت به خرید ارز از بازار ارز 
تجاری مرکز مبادله ارز و طلای ایران 

اقدام نمایند.
بر اســاس این اطلاعیــه و در 
راســتای تســهیل تجارت خارجی 
کشــور، توســعه بازار ارز تجاری و 
مدیریت بــازار ارز، عرضه کنندگان 
و تقاضاکننــدگان در ســامانه نظام 
یکپارچــه معامــلات ارزی )نیما( 
می توانند نســبت به انجام معامله بر 

اساس نرخ های توافقی اقدام کنند.  
قیمت گذاری دستوری ارز 

یعنی توزیع رانت
عبدالناصر همتــی ـ وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در یادداشــتی در 

شــبکه اجتماعی ایکــس همزمان با 
اجرایی شــدن این ســامانه نوشت: 
قیمت گذاری دســتوری در بازارها 
از جملــه بازار ارز، جز توزیع رانت، 
ایجاد فساد و تشــدید سفته بازی و 
التهــاب در بــازار ارز نتیجه ای به بار 

نمی آورد.
بر اساس یافته های علم اقتصاد 
و تجربه خود در این ســالها میگویم 
که بدون مهار تورم، دفاع از نرخ های 
ارز غیر واقعی، اگر هم در کوتاه مدت 
فایده اندکی برای آن متصور شــویم، 
پایدار نیســت بلکه، بــا از بین بردن 
ذخایر ارزی، امنیت اقتصادی کشور 

را دچار آسیب جدی می کند.

پایانی بر هدررفت ذخایر ارزی!
همزمان با آغاز معاملات ارز توافقی و پایان قیمت گذاری دستوری در بازار ارز، این امیدواری ایجاد شد که 

رانت، فساد و التهاب در بازار از بین برود و از هدرفت ذخایر ارزی جلوگیری شود.

مدیرعامل سازمان بنادر و دریانوردی:رمزارزها در یک قدمی سر و سامان گرفتن

عرضۀ قراردادهای استاندارد به مردم؛

گروه اقتصادی -رمز ارزها غالبا پشــتوانه مشخصی ندارند و بستر مناسبی 
برای فعالیت های مجرمانه شناخته می شوند، بر این اساس تدوین قوانین در این 
حوزه بیش از گذشته مورد توجه قرار گرفته است؛ به گونه ای که چندی قبل، پیش 
نویس سند ساماندهی رمزارزها در کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای مجازی 
کشور بررسی شــد.ورود به دنیای رمزارزها برای سرمایه گذاری و حفظ ارزش 
پول موضوعی اســت که سال هاست مورد توجه افراد قرار گرفته اما این نگرانی 
وجود دارد که به دلیل نو ظهور بودن چالش هایی برای فعالان آن ایجاد شــود؛ به 
همین دلیل آشنایی با مخاطرات احتمالی رمزارزها برای افرادی که این فناوری و 
بازار آن را نمی شناسند، مسئله ای مهم است.     از آنجایی که غالبا این رمز ارزها 
پشــتوانه مشخص ندارند، اغلب از فرآیندهای نظارتی خارج هستند و از این رو 
بستر مناسبی برای فعالیت های مجرمانه از جمله پولشویی و کلاهبرداری را فراهم 
می کنند. بنابراین با توجه به اینکه در کشور ما هم چند سالی است استفاده از این 
تکنولوژی جدید رواج یافته، تلاش می شود قوانینی در این حوزه تدوین شود؛ به 
گونه ای تابستان سال ۱۴۰۲ اعلام شد آیین نامه جامعی درباره رمزارزها در دولت 
تصویب و لایحه ای را  تنظیم شده است که برای تبدیل شدن به قانون به مجلس 
ارســال می شود.  در همین راستا اخیرا، پیش نویس سند ساماندهی رمزارزها که 
پیشــتر توســط وزارت امور اقتصادی و دارایی به عنوان متولی تنظیم آن در سند 
راهبردی فضای مجازی کشور تدوین و به مرکز ملی فضای مجازی تحویل شده 
بود، در نشست کمیسیون عالی تنظیم مقررات فضای مجازی کشور بررسی شد.  
پیش نویس این سند، در صورت تصویب نهایی در کمیسیون عالی تنظیم مقررات 
فضای مجازی و پس از طی مراحل تشریفاتی قانونی، ابلاغ خواهد شد. این سند 
معماری کلان و چارچوب قانون گذاری برای ســاماندهی رمزارزها و چگونگی 
فعالیت فعالان این حوزه خواهد بود.   در این باره معاون علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور معتقد اســت ســند رمز ارز ضرورتی برای ایجاد بستر 
فعالیت در حوزه رمزارز و بلاکچین در کشور است که پیش از این در مسیر تدوین 
با چالش هایی روبه رو شــده بود و همین موضوع مشکلات متعددی را در مسیر 
فعالیت شرکت ها و استارت آپ های فعال در این حوزه نوین اقتصاد دیجیتال به 
وجود آورده بود. در این دوره، با برگزاری جلسات متعدد و پیگیری های مستمر 
معاونت علمی، به راهکارهایی برای رفع این موانع دســت یافتند و با محوریت 
بانک مرکزی، سند رمز ارز تدوین  شد و در هیأت عالی بانک مرکزی به تصویب 
رســید.  به گفته مســئولان رمزارزها و ساماندهی آنها یکی از مطالبات جدی قوه 
قضائیه است؛ معاونت پیشگیری از وقوع جرم از سال ۱۴۰۱ یک کار جدی هم در 
خصوص آگاه سازی مردم و هم شناسایی خلأهای قانون و... برای اصلاح قانون 
آغاز کرده است تا از مال باختگی مردم و ایجاد مشکل برای آنها جلوگیری شود. 
باید خلاهای قانونی در رابطه با رمزارزها شناسایی شده و اصلاح قوانین مربوطه 
پیگیری شود. اما شایع ترین جرم حوزه رمزارزها، این است که مردم ناآگاه به برخی 
افراد اعتماد می کنند و مبلغی به آن ها می دهند تا برایشان رمزارز بخرند. برخی از 
این کلاهبرداران و کارشناسان جعلی پس از دریافت پول اصلا رمزارزی نمی خرند 
و ناپدید می شوند. عده دیگری نیز رمز ارز می خرند و رمز کیف پول مردم را نزد 
خود نگه می دارند و بعد از مدتی کیف پول را تخلیه می کنند. بررسی ها حاکی از 
آن است که شاید طمع باعث می شود تا افراد به این بازارها کشیده شوند و برخی 
نیز به علت خوش بینی برای کسب سود بیشتر اعتماد می کنند و سرمایه خود را 
از دست می دهند. اما کارشناسان امر می گویند برای ورود به بازار رمزارزها دانش 
زیادی در زمینه های امنیتی، تحلیل بازار اقتصادی و فناوری اطلاعات نیاز اســت 
و اگر افراد دارای این دانش نیســتند از ورود به آن به شدت پرهیز کنند. همچنین 
موضوعات حوزه رمزارزها به "متاورس" هم کشــیده شده و کلاهبرداری های 
زیادی در متاورس تحت عنوان خرید زمین و ... انجام می شود که مردم باید مراقب 

آن ها باشند و بدانند که برایشان آورده ای ندارد.

گروه اقتصادی - »گــروه ویژه اقدام  
مالی« که به اختصار FATF نامیده می شود، 
نهادی بین الدولی اســت که ماموریت آن به 
تناسب بروز تهدیدهای نظام مالی بین المللی 
قابل گسترش است. این نهاد در حوزه هایی 
ماننــد مبارزه بــا پولشــویی و تامین مالی 
تروریســم، اســتانداردها و مقررات فنی و 
حقوقی را تدوین کرده که از ســوی بسیاری 

از دولت ها پذیرفته شده  است.
پولشــویی، تامین مالی تروریســم و 
اشاعه تسلیحات کشتار جمعی از مهم ترین 
دغدغه دولت ها و نهادهای مالی بین المللی 
است و FATF به عبارت ساده ارگان متولی 
مبارزه با پولشویی و تأمین مالی تروریسم و 
جرایم سازمان یافته است که از ظرفیت های 
کارشناســی گروه »واحدهــای اطلاعات 
مالــی« )FLUs( به نام »گــروه اگمونت« 
)EGMONT( استفاده می کند تا از طریق 
تجزیه و تحلیل اطلاعات مالی کشــورها، 
بتواند با تهدیدهای نظام مالی بین المللی مبارزه 
کند. این نهاد با ایجاد تعامل و همکاری بین 
واحدهای اطلاعات مالی کشورها می کوشد 
بین ماهیت حســاس افشای اطلاعات مالی 
و حفاظت از محرمانه بودن چنین افشاگری 
تعادل برقرار ســازد و موارد مشکوک را پس 
از بررســی و تجزیه و تحلیل دقیق در واحد 
اطلاعات مالی کشــورها، حســب مورد به 

مراجع ذی صلاح بــرای تحقیقات، پیگرد 
قانونی یا محاکمه گزارش کند.

از این رو، نظارت بر شــفافیت مالی در 
ســطح ملی و بین المللی و تحلیل داده های 
حاصــل از گزارش هــای رســمی واصله 
از کشــورهای مختلف در زمــره کار ویژه 
اف ای تی اف اســت تا دولت هــا بتوانند بر 
اســاس ارزیابی های انجام شــده، ریسک 
سرمایه گذاری خود را در کشورهای هدف 
کاهش داده و در مراودات بانکی و تعاملات 
با کشــورهای مشــکوک )فهرست سیاه( 
احتیاط کنند. با این حال »تنگناها و الزام های 
راهبردی« ایران بــرای تعامل و همکاری با 
گروه ویژه اقدام مالی باعث شــده است که 
بیش از یــک دهه این پرونــده به صورت 
نامشخص باقی بماند. به عبارت دیگر مساله 
تعامل با FATF )گروه ویژه اقدام مالی( بیش 
از یک دهه اســت که به موضوعی حساس 
و پیچیده در سیاســت خارجی ایران تبدیل 
شده است و کشورمان به دلیل عدم پیوستن 
بــه این نهاد و اجرا نکــردن توصیه های آن، 
همچنان در فهرست سیاه این نهاد قرار دارد 
و اقتصاد کشــور گرفتار تبعات منفی متعدد 
آن شده اســت. این پرونده از اوایل دهه ۸۰ 
در ایران مطرح شــد و به سرعت به یکی از 
بحث برانگیزترین مسائل سیاست خارجی 
ایران تبدیل شد و پس از اقدام دولت »حسن 

روحانی« در فرستادن لوایح چهارگانه شامل 
اصلاح قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم، 
اصلاح قانون مبارزه با پولشــویی، پیوستن 
ایران به کنوانسیون سازمان ملل متحد برای 
مبارزه با جرایم سازمان یافته فراملی )پالرمو( 
و پیوستن ایران به کنوانسیون مقابله با تامین 
مالی تروریســم )CFT(، دو لایحه نخست 
یعنی اصــلاح قانون مبارزه بــا تامین مالی 
تروریسم و اصلاح قانون مبارزه با پولشویی 
سال ۱۳۹۷ پس از تصویب مجلس شورای 
اسلامی و تایید شورای نگهبان به دولت ابلاغ 
شد و دو لایحه دیگر در میان تضاد دیدگاه های 
میان دولت و مجلس وقت با شورای نگهبان 
و مجمع تشخیص مصلحت نظام سرنوشتی 
نامعلوم یافت و با قرار گرفتن نام کشورمان 
در لیست سیاه این نهاد چالش های بسیاری 
بر سر راه مناسبات خارجی و روابط اقتصادی 
ایران با جهان به وجود آمد. گفتنی است، نام 
ایران پیش از ارایه این لایحه ها توسط دولت 
روحانی نیز در لیســت سیاه گروه ویژه اقدام 
مالی قرار داشــت و با توجه به رویکرد ایران 
در تصویب برخی قوانین و بخشــنامه ها در 
سال ۱۳۹۶، برای یکسال اسم ایران در لیست 
سیاه تعلیق شد. فهرســت سیاه یا فهرست 

ســیاه OECD از ســال ۲۰۰۰ میلادی از 
ســوی گروه ویژه اقدام مالی صادر شــد و 
کشــورهایی را فهرســت می کند که سیاه 
FATF تشــخیص دهد و معتقد باشــد در 
نبرد جهانی علیه پول شــویی و تأمین مالی 
تروریسم همکاری نمی کنند؛ به این کشورها 
»کشورها یا قلمروهای غیرهمکاری کننده« 
)NCCTs( نیــز می گویند.  در عمر حدود 
سه ســاله دولت سیزدهم نیز بارها موضوع 
خروج ایران از FATF در رســانه ها مطرح 
شــد اما به سرعت توســط مسئولان وقت 
وزارت امور اقتصادی و دارایی درخصوص 
آن موضع گیری می شــد و مقامات ایران در 
آن زمان اعلام مــی کردند که در خصوص 
FATF تحول جدی رخ نداده اســت حال 
آنکه در اواســط دولت رئیسی )۱۴۰۲( بار 
دیگر FATF اعلام کرد که ایران را به همراه 
کره شمالی و میانمار در لیست سیاه قرار داده 
است. با شروع به کار دولت چهاردهم دوباره 
موضوع خروج از فهرست سیاه FATF در 
دســتور کار قرار گرفت و در هفته های اخیر 
مقامات متعدد دولتــی ایران اظهارنظرهای 
متعددی در این خصوص داشته اند و »مسعود 
پزشکیان« رئیس جمهوری اسلامی ایران نیز 

در این زمینه اظهار نظر کرده اســت تا نشان 
دهــد دولت چهاردهم عزم جدی برای حل 
و فصل این پرونده دارد. از ســوی دیگر، با 
وجــود آنکه برخی رســانه ها و چهره های 
سیاســی انتقادات خود را نسبت به تعامل با 
این نهاد مطرح کرده اند، »عبدالناصر همتی« 
وزیر امور اقتصادی و دارایی ایران از مزایای 

تعامل با FATF گفته است.
مخالفان پیوســتن ایران به گروه ویژه 
اقــدام مالی معتقدند طلایه داران FATF از 
جمله ایالات متحده، اتحادیه اروپا و بریتانیا، 
مهد پولشویی در دنیا هستند و اهداف کلان 
FATF نــه فقط برای کاهــش مصادیق و 
گلوگاه هــای این چالش اقتصادی در داخل 
و خارج کشــورهای عضو نیست، بلکه به 
نوعی در راســتای وارد کردن فشــارهای 
مضاعف مالی به کشورهای در حال توسعه 
و اقتصادهــای نوظهور با هدف فروپاشــی 

سیاسی و اجتماعی آنها طراحی شده است.
در مقابل، رئیــس جمهور به تازگی با 
اشــاره به موضوع FATF که از سوی یکی 
از دانشــجویان مطرح شد به این نگرانی ها 
 FATF اینگونه پاسخ داد: بیایید با یکدیگر
را در داخل پیاده کنیم. آمریکا آنجا نشسته و 

می فهمد که چه بلایی سر پولمان می آوریم، 
آمریکا می فهمد که کدام کشــتی و کالا کجا 
 FATF مــی رود اما خود ما بخاطــر اینکه
داخلی نداریم اگر یک کشــتی با بارش گم 

شود متوجه نمی شویم کجا رفته است.
وی تصریح کــرد: فکر می کنید رژیم 
صهیونیســتی چگونه افراد را ترور می کند، 
برای این است که همه چیز را خیلی راحت 
رصد و مشــاهده می کند.در خارج از کشور 
کســی نمی تواند به راحتی دلار به حساب 
شما واریز کند، باید معلوم باشد چه کسی و 
از کجا این پول را برای شــما پرداخت کرده 
است، شما در بازار نمی توانید دلار را هزینه 
کنید، همه اینها مشکل سیستمی است که ما 
 FATF در داخل کشور داریم.اینکه برخی ها
را قبول ندارند باید توضیح دهند چرا و مشکل 
آن چیست؟ نباید بدون اینکه فلسفه و اصل 
موضــوع را نمی دانیم، بگوییــم آن را قبول 
نداریم. پزشــکیان در همین راستا پرسشی 
مطرح کــرد و افزود: از تجــار و بازرگانان 
بپرســید که فقدان FATF چه بلایی سِــر 
آنها آورده است؟ واقعیت تلخ است اما باید 

پذیرفت و برای آن راه حل پیدا کرد.
عبدالناصر همتی وزیــر اقتصاد ایران 
هم در حالی که طیف وســیعی از رسانه ها 
و چهره های سیاســی بار دیگر حملاتشان 
را متوجــه تعامل با FATF ســاخته اند، در 

توئیتی از مزایای تعامل نوشــت تا نگاه ویژه 
دولت به این مســاله آشکار شود. وی گفت: 
عادی سازی پرونده ایران در گروه اقدام مالی 
باعــث رفع محدودیت هــای پولی و مالی 
۲۰۰ کشور و نهاد بین المللی علیه اشخاص 
حقیقی و حقوقی ایرانی، خنثی سازی پروژه 
منزوی کردن نظام پولی و مالی کشــورمان 
توســط آمریکا و متحدانش، عادی سازی 
روابــط بانکی ایرانیان از دانشــجو گرفته تا 
تجار و فعالان اقتصادی در سراســر جهان، 
افزایــش هزینه های دولت آمریکا در تهدید 
و تطمیع کشــورها و نهادهــای بین المللی 
برای اجرای تحریم ها علیه ایران می شــود. 
از نگاه کارشناســان و صاحبنظران، پیوستن 
به FATF برخــلاف نظر منتقدان فرصت 
های جدیدی از جمله حمایت از گروه های 
مقاومت، مبارزه با قاچاق سازمان یافته سلاح 
و مواد مخدر، اصــلاح نظام بانکی، ارتقای 
جایــگاه و وجهه بین المللــی ایران و امکان 
استفاده از منابع مالی صندوق بین المللی پول 
و بانک جهانی را پیش روی ایران می گذارد 
و تهران می تواند با اصلاح و تقویت قوانین 
داخلــی خود و اجرای مفاد مربوط به برنامه 
اقدام ایران و با توســل به روش های حقوقی 
و سیاسی از مواجهه با مشکلات و خطرهای 
محتمل پرهیز و از فرصت ها بهره ببرد و زمینه 

را برای خروج از فهرست سیاه فراهم کند.

خروج از لیست سیاه FATF در دستور کار دولت

بر اساس اعام بانک مرکزی از شنبه، ۲۴ آذرماه، نرخ 
نیما به صورت توافقی تعیین شد و از اول بهمن ماه نیز 
شرکت های پتروشــیمی، پالایشی، فولادی، صنایع 
فلــزات رنگین و فرآورده های نفتــی نیز می توانند 
ارز حاصــل از صادرات خــود را در بازار ارز تجاری 
به صورت توافقی عرضه کنند، بنابراین از اول بهمن 
ماه دیگر سامانه معاماتی نیمایی در کار نخواهد بود.  

ظرفیت ناوگان تجاری کشور به ۸۷ فروند رسید

تکلیف بر زمین ماندۀ سازمان ثبت
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